INDICAÇÃO nº ______/2025

Indico  a  substituição  das  cadeiras atualmente
disponíveis  na sala  de espera da Unidade de Pronto
Atendimento  (UPA),  tendo  em  vista  as  condições
inadequadas de uso observadas no local.

Documento _____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador  Luis Fernando Braite,  vem respeitosamente, nos termos do artigo
155 do  Regimento  Interno desta  Casa  Legislativa  INDICAR que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, com a seguinte proposta:

Indico a  substituição das cadeiras atualmente disponíveis na sala de espera da
Unidade  de  Pronto  Atendimento  (UPA),  tendo  em  vista  as  condições  inadequadas  de  uso
observadas no local.

JUSTIFICATIVA

Indico a  substituição das cadeiras atualmente disponíveis na sala de espera da
Unidade  de  Pronto  Atendimento  (UPA),  tendo  em  vista  as  condições  inadequadas  de  uso
observadas no local. Muitas dessas cadeiras se encontram  danificadas, desgastadas ou com
estrutura  comprometida,  o  que  compromete  o  conforto,  a  segurança  e  a  dignidade  dos
usuários  que  aguardam  atendimento.  A  UPA  é  um  serviço  de  alta  demanda,  recebendo
diariamente um grande número de pacientes, incluindo idosos, gestantes, crianças e pessoas
em situação de vulnerabilidade. A permanência por longos períodos na sala de espera exige
condições mínimas de acolhimento, e mobiliário em bom estado é essencial para garantir esse
cuidado. Além disso, cadeiras danificadas podem representar risco de acidentes e prejudicar a
imagem da unidade perante a comunidade. A renovação do mobiliário também contribuiria
para qualificar o ambiente de acolhimento e demonstrar o compromisso com a humanização
do atendimento. Diante disso, solicito que seja avaliada com urgência a troca ou reforma das
cadeiras  da  sala  de  espera  da  UPA,  assegurando  o  conforto  e  bem-estar  da  população
atendida.

Uruguaiana, 30 de maio de 2025.

Vereador Luis Fernando Braite
Bancada do PDT.

xxx/cmu/gabXXX

		2025-05-30T13:10:27-0300